П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 года город Светлогорск

Светлогорский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Филоновой Н.А.,

при секретаре судебного заседания Суродиной С.А.,

с участием государственных обвинителей – и.о. Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Собко В.В., старшего помощника Светлогорского межрайонного прокурора Калининградской области Железняка А.Ю., подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Карпова В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина РФ

ФИО1, 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

7 марта 2024 года в период до 15:35 часов ФИО1, находясь по месту своего проживания в 

<

Адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрёл у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет-магазине «

<

Данные изъяты>» на торговой площадке «

<

Данные изъяты>» психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе амфетамин, массой не менее 9,78 грамма, что является крупным размером, оплатив его путём перевода криптовалюты в размере 0,77 XMR-монеро, что эквивалентно 10 700 рублей, на указанный этим лицом счёт. Получив в указанные выше время и дату от неустановленного лица с помощью своего мобильного телефона марки «Самсунг» сведения о месте нахождения «тайника» проследовал на участок местности, расположенный 

<

Адрес> с географическими координатами 

<

№>, где через «тайник» в земле нашел и тем самым незаконно приобрел находящееся в полимерном пакетике психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе амфетамин, массой не менее 9,78 грамма, что является крупным размером, которое убрал в карман своей жилетки, где умышленно, незаконно хранил с момента приобретения без цели сбыта до момента задержания сотрудниками ОНК МО МВД России «Светлогорский» возле 

<

Адрес> и его изъятия в ходе личного досмотра в период с 16:10 до 16:55 часов 7 марта 2024 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину и показал, что 7 марта 2024 года около 13 часов находился дома в 

<

Адрес>, где используя свой мобильный телефон марки «Самсунг» в интернет-магазине «

<

Данные изъяты>» на торговой площадке «

<

Данные изъяты>» заказал психотропное вещество амфетамин. После перевода на предоставленный ему счет криптовалюты в монерах около 0,77, что составляет 10 700 рублей, получил изображение с координатами в лесополосе вблизи 

<

Адрес>. Далее он пришел к месту закладки, указанному на полученной им фотографии, которое располагалось в километре от входа в лес, нашёл в земле сверток с амфетамином, который положил в карман жилетки и направился обратно. В момент, когда он подходил к 

<

Адрес>, на выходе из лесополосы, он был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр и обнаружили амфетамин.

Признательные показания подсудимого согласуются с иными представленными по делу доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетеля 1 и Свидетеля 2 следует, что 7 марта 2024 года около 15:35 часов вблизи 

<

Адрес> ими был задержан ФИО1, в ходе досмотра которого в правом кармане жилетки обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 50-53, 54-57). 

Как следует из показаний свидетеля Свидетеля 3, 7 марта 2024 года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 вблизи 

<

Адрес>, у которого в правом кармане жилетки был обнаружен пакетик с веществом (т. 1 л.д. 58-61). 

При личном досмотре ФИО1 и находящихся при нём вещей 7 марта 2024 года у 

<

Адрес>, в правом кармане его жилетки обнаружен полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон марки «Самсунг» с сим-картой, которые после осмотра изъяты и упакованы (т. 1 л.д. 6-9, 10-13).

Согласно справке об исследовании от 7 марта 2024 года 

<

№>, заключению эксперта от 25 марта 2024 года 

<

№>, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является психотропным веществом – смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 9,78 грамма (т. 1 л.д. 32, 72-74).

Заключением судебной компьютерной экспертизы 

<

№> от 22 марта 2024 года мобильного телефона марки «Самсунг», принадлежащего ФИО1, установлено наличие в памяти мобильного телефона файлов графических форматов, сохраненные в памяти устройства, в том числе полученные/переданные при помощи различных приложений (т. 1 л.д. 87-89). 

В ходе осмотра 12 апреля 2024 года оптического диска с данными мобильного телефона марки «Самсунг», принадлежащего ФИО1, найдено фотоизображение места расположения «тайника-закладки» с географическими координатами 

<

№>, созданное 7 марта 2024 года (т. 1 л.д. 91-98).

Размер психотропного вещества определён на основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым крупным признаётся размер психотропного вещества амфетамин свыше 1 до 200 гр.

Таким образом, в суде установлено, что ФИО1 7 марта 2024 года в 

<

Адрес> незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество – смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 9,78 грамма, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершенное в крупном размере. 

С учетом адекватного поведения ФИО1 в период предварительного расследования и судебных заседаний, правильно понимавшего сложившуюся судебно-следственную ситуацию и занимающего активную позицию, вменяемость подсудимого в момент совершения преступления сомнений не вызывает.

ФИО1 ранее судим, свидетелями Свидетелем 4, Свидетелем 5, Свидетелем 6, по месту жительства и месту последней работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств и способа незаконного приобретения психотропного вещества, наличие хронических заболеваний, оказание помощи своей семье.

Отягчающим ФИО1 наказание обстоятельством суд в соответствии со ст. 18 УК РФ учитывает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, смягчающие и отягчающее обстоятельство, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом принципов соразмерности и индивидуализации наказания, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая тяжесть преступления, обстоятельства, способствовавшие его совершению, суд полагает, что цели наказания и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд, учитывая приведенные выше обстоятельства, данные о личности ФИО1, поведение подсудимого после совершения преступления, также руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, оснований для применения ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 9 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: психотропное вещество – смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 9,71 грамма, и элементы его упаковки - хранить в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Светлогорский» до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела уголовному делу 

<

№>; мобильный телефон марки «Samsung» - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1; диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Светлогорский городской суд Калининградской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании апелляционной инстанции, указав об этом в письменном виде.

Председательствующий Н.А. Филонова

Уголовное дело № 1 –47/2024 

УИД 39RS0020-01-2024-000569-74